PAGE
9

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	                   от  ___________ № _____
                               г.Черемхово

	(
	О состоянии профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Черемховского районного муниципального образования за 1-е полугодие 2017 года
	(

В целях улучшения работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявлению и устранению причин  и условий, способствующих социальному неблагополучию семей, жестокого отношения к детям, а также выработки мер по совершенствованию координации деятельности всех субъектов системы профилактики правонарушений на территории Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, утвержденным постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области от 30.12.2015 № 10, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Черемховского районного муниципального образования Ивановой Ф.Б. принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать субъектам системы профилактики, другим органам и учреждениям, общественным объединениям, осуществляющим меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Черемховского районного муниципального образования продолжить работу по выявлению, учету и организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.
3. Отделу образования администрации Черемховского районного муниципального образования (Шаманова С.К.):

3.1. усилить контроль по соблюдению законодательства в области образования, организации  воспитательной работы в образовательных организациях и взять на особый контроль вопрос о занятости несовершеннолетних дополнительным образованием;
3.2. уделять внимание взаимодействию образовательных организаций с учреждениями системы профилактики в работе с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учете в Банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (далее - Банк данных);
3.3. информировать в кратчайшие сроки отделение по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Черемховский» (далее – ОДН МО МВД России «Черемховский»), комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Черемховского районного муниципального образования (далее – Комиссия), Межрайонное Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 4 о фактах жестокого обращения с несовершеннолетними, среди обучающихся;
3.4. усилить работу по организации летней занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета и в Банке данных;

3.5. ежеквартально проводить анализ посещения несовершеннолетними всех организаций дополнительного образования на территории Черемховского районного муниципального образования, с целью выявления дополнительных возможностей для привлечения несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета к организованным формам досуга;
3.6. продолжить работу по направлению школьных психологов для прохождения курсов повышения квалификации, направленных на профилактику суицидального поведения среди несовершеннолетних;

3.7. организовать информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних о возможностях получения детьми бесплатного дополнительного образования, в. том числе на родительских собраниях, в средствах массовой информации, на сайте Черемховского района;
3.8. совместно с субъектами системы профилактики организовать проведение мероприятий по профилактике детского травматизма в период летней оздоровительной кампании, в том числе разъяснительной работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних по профилактике несчастных случаев среди детей (по профилактике ожогов, выпадения детей из окон, о купании детей в специальных разрешенных местах и под контролем родителей и др.).
4. Рекомендовать областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Черемховская городская больница № 1» (Манзула Л.В.):
4.1. продолжить работу, направленную на профилактику жестокого обращения с детьми и сохранение здоровья детей;
4.2. ставить в кратчайшие сроки в известность о выявленных фактах жестокого обращения с несовершеннолетними ОДН МО МВД России «Черемховский», Комиссию, Межрайонное Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 4 для принятия мер профилактического, административного воздействия, своевременной постановки на учет в Банк данных;
4.3. организовать проведение информационной кампании на территории Черемховского района по профилактике несчастных случаев и смертности детей от внешних причин;
4.4. осуществлять совместно с межмуниципальным отделом министерства внутренних дел России «Черемховский» сопровождение беременных несовершеннолетних в целях исключения фактов совершения преступлений в отношении новорожденных детей.

5. Отделу по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования                              (Главина Ю.Д.):

5.1. инициировать проведение в образовательных организациях совместных профилактических мероприятий, направленных на профилактику социально-негативных явлений;
5.2. активно вовлекать в проводимые мероприятия по месту жительства несовершеннолетних подростков, состоящих на различных видах учета и  в Банке данных, используя в том числе мероприятия малозатратных форм;

5.3. предоставлять ежеквартально информацию об организации досуговой занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета и в Банке данных.
6. Отделу молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования (Глущенко Т.А.)
6.1. продолжить работу по профилактике наркомании, алкоголизма, токсикомании, суицидального поведения среди несовершеннолетней молодежи;
6.2. информировать образовательные организации, комиссию о планируемых мероприятиях;
6.3. организовать работу инструкторов по спорту поселений Черемховского районного муниципального образования по вовлечению подростков, состоящих на всех видах учета и в Банке данных, в спортивные мероприятия.
7. Рекомендовать главам поселений Черемховского районного муниципального образования:
7.1. направлять ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным списки неблагополучных семей, состоящих на учете в поселениях, в Комиссию;
7.2. проводить ежемесячно сверки неблагополучных семей,  и семей, состоящих на учете в Банке данных с учреждениями и службами системы профилактики, расположенными на территориях поселений;
7.3. проводить ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным сверку семей, состоящих на учете в Банке данных с Комиссией;
7.4. проводить постоянно работу по посещению неблагополучных семей и семей, состоящих на учете в Банке данных. Информацию по итогам рейдов направлять в Комиссию;
7.5. проводить ежемесячно работу по проведению рейдов на территориях муниципальных образований, входящих в состав Черемховского районного муниципального образования, в местах скопления молодежи, утвержденных решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.04.2015 № 31 «Об утверждении перечня мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Черемховского районного муниципального образования», с целью выявления несовершеннолетних правонарушителей и в кратчайшие сроки после выявления правонарушителей информировать Комиссию, для принятия к данным лицам и их законным представителям мер профилактического и административного воздействия;
7.6. привлекать представителей общественности к охране общественного порядка вблизи водоемов, массовых мест отдыха, патрулированию общественных мест.
8. Рекомендовать межмуниципальному отделу министерства внутренних дел России «Черемховский» (Линский С.В.):

       8.1. продолжить работу по оперативному выявлению беспризорных несовершеннолетних, а также других несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

       8.2. осуществлять оперативно-профилактические мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений с привлечением учреждений системы профилактики, других органов и учреждений, общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Черемховского районного муниципального образования;
       8.3. продолжить работу МО МВД России «Черемховский» в части проведения профилактических мероприятий (беседы, лекции, встречи и т.д.) в образовательных организациях с обучающимися и их родителями (законными представителями);
       8.4. извещать своевременно Комиссию, образовательные организации, общественные комиссии по делам несовершеннолетних поселений Черемховского районного муниципального образования о правонарушениях и преступлениях, совершенных несовершеннолетними, о несовершеннолетних и их семьях, поставленных на профилактический учет и снятых с него в ОДН МО МВД России «Черемховский»;
8.5. продолжить работу по выявлению случаев продажи спиртосодержащей и табачной продукции работниками торговли и физическими лицами несовершеннолетним;
8.6. оказывать содействие в проведении на территории Черемховского района межведомственных мероприятий по фактам выявления безнадзорности несовершеннолетних в ночное время;
8.7. проводить совместные мероприятия с субъектами системы профилактики, направленные на предупреждение употребления несовершеннолетними психоактивных веществ и алкогольной продукции;
8.8. активизировать профилактическую работу по летнему оздоровлению несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН МО МВД России «Черемховский», проживающих в неблагополучных семьях и семьях, состоящих на учете в Банке данных;
 8.9. постоянно проводить профилактическую работу по своевременному выявлению несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотические вещества, привлечению их к ответственности. Принимать меры по постановке данной категории лиц на профилактический учет.

9. Рекомендовать Линейному отделению полиции на станции «Черемхово» (Рассказчиков П.С.) продолжить профилактическую работу в образовательных организациях в виде бесед, лекций, тренингов с целью недопущения правонарушений, совершаемых несовершеннолетними на объектах железнодорожного транспорта.
10. Рекомендовать филиалу по г. Черемхово и Черемховскому району Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции главного управления Федеральной службы исполнения наказания по Иркутской области (Свистунова О.М.) продолжить проведение ежеквартальных проверок лиц, находящихся под административным надзором, имеющих на иждивении детей, а также лиц, имеющих отсрочку исполнения наказания до достижения детьми 14-летнего возраста.
11. Рекомендовать Межрайонному Управлению Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 4 (Швец З.С.):
11.1. при выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении незамедлительно информировать Комиссию для организации и проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями и своевременной постановки на учет в Банк данных;
11.2. организовать работу по проведению дополнительных профилактических мероприятий в семьях, где родители ранее лишались родительских прав и (или) привлекались к уголовной ответственности за преступления в отношении несовершеннолетних, а также в замещающих семьях, уделив особое внимание семьям, имеющим детей дошкольного возраста.
12. Рекомендовать Областному государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску» (Прокофьева Л.П.) принять эффективные меры по организации работы с семьями, нуждающимся в оказании социальных услуг и предоставлении мер социальной поддержке семьям и несовершеннолетним.

13. Рекомендовать областному государственному казенному учреждению Центру занятости населения города Черемхово (Туймухаметова З.А.) продолжить работу по проведению организационно-методических мероприятий по содействию в трудоустройстве и профессиональной ориентации подростков, в том числе, находящихся в Банке данных.
14.  Рекомендовать областному государственному казенному учреждению социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей г. Черемхово» (Морозова Н.В.),  областному государственному казенному учреждению социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Гармония» г. Черемхово» (Папанова Г.В.) продолжить работу по социальной реабилитации семей, проживающих на территории Черемховского района, находящихся в Банке данных.

15. Комиссии:
15.1. продолжить работу, как координирующего органа системы профилактики, по эффективности межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Черемховского районного муниципального образования;
15.2. организовать проведение индивидуально – профилактической работы с семьями и несовершеннолетними на территории Черемховского районного муниципального образования в соответствии с требованиями Порядка межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении семей и (или) несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, утвержденного постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области от 30.12.2015 № 10;
15.3. продолжить практику вынесения представлений в соответствующие организации, в случае установления причин и условий, способствовавших совершению несовершеннолетними правонарушений и преступлений;

15.4. продолжить проводить сверки с ОДН МО МВД России «Черемховский» по количеству составленных и рассмотренных протоколов об административных правонарушениях, по количеству семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в Банке данных и на учете в ОДН;
15.5. усилить контроль за исполнением вынесенных постановлений об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа;
15.6. минимизировать заочное рассмотрение административных материалов;
15.7. продолжить проводить сверку данных с Черемховским районным отделом судебных приставов в отношении лиц, не уплативших штрафы по постановлениям об административных правонарушениях;
16. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
17.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Черемховского районного муниципального образования Иванову Ф.Б.
Мэр района                                                                                        В.Л. Побойкин

Казанкова О.А.
5-63-67
Согласовано:
	Заместитель мэра по социальным вопросам

«____»__________2017 г.

	     Ф.Б. Иванова

	Начальник отдела

правового обеспечения

«____» ________ 2017 г.

	     С.А. Ермаков

	Руководитель аппарата администрации

«____» ________ 2017 г.

	     Т.С. Веретнова

Направить:

	1
	КДН и ЗП
	- 1 экз.

	2
	Отдел молодежной политики и спорта
	- 1 экз.

	3.
	Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию
	- 1 экз.

	4.
	Отдел образования
	- 1 экз.

	5.
	Отдел организационной работы
	- 1 экз.

	6.
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1»
	- 1 экз.

	7.
	МО МВД России «Черемховский»
	- 1 экз.

	8.
	ЛОП на ст. Черемхово
	- 1 экз.

	9.
	ОГКУ ЦЗН города Черемхово
	- 1 экз.

	10.
	ОГКУ УСЗН по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску
	- 1 экз.

	11.
	Межрайонное Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 4
	- 1 экз.

	12.
	ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей г. Черемхово»
	- 1 экз.

	13.
	ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Гармония» г. Черемхово»
	- 1 экз.

	14.
	Филиал по г. Черемхово и Черемховскому району Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции главного управления Федеральной службы исполнения наказания по Иркутской области
	-1 экз.

	15.
	Главам МО
	- 18 экз.